应当将账面价值减记至公允价值减去出售费用后的净额，减记的金额确认为资产减值损失计入当期损益，同时计提持有

待售资产减值准备。后续资产负债表日持有待售的非流动资产公允价值减去出售费用后的净额增加的，以前减记的金额

应当予以恢复，并在划分为持有待售类别后确认的资产减值损失金额内转回，转回金额计入当期损益。划分为持有待售

类别前确认的资产减值损失不得转回。 资产负债表中持有待售的非流动资产或持有待售的处置组中的资产列示为持有待

售资产持有待售的处置组中的负债列示为持有待售负债。 终止经营是满足下列条件之一的、能够单独区分的组成部分，

且该组成部分已被本公司处置或被本公司划归为持有待售类别：

（1）该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区；

（2）该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进行处置的一项相关联计划的一部分；

（3）该组成部分是专为转售而取得的子公司。

39、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因
受重要影响的报

表项目名称
影响金额

长春高新技术产业（集团）股份有限公司 2023 年度财务报告

47

财政部于 2022年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16号〉的通知》，规

定对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或

可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵

扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入

使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃置义务而确认预计负债并计入

相关资产成本的交易等，不适用豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产

的规定，应当在在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资

产。本公司于 2023 年 1月 1日起执行该规定。

详见下表

本公司于 2023 年 1 月 1 日起执行上述规定，对首次执行日租赁负债和使用权资产产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂

时性差异对比较报表及累积影响数进行了追溯调整。对 2022 年 1 月 1 日的之前发生的该等单项交易，如果导致 2022 年

1 月 1 日相关资产、负债仍然存在暂时性差异的，本公司在 2022 年 1 月 1 日确认递延所得税资产和递延所得税负债，并

将差额调整 2022 年 1 月 1 日的留存收益。该事项对 2022 年 12 月 31 日及 2022 年度财务报表影响如下：

注：此项会计政策变更，仅对合并报表产生影响，对母公司财务报表无影响。

单位：元

受影响报表项目 变更前 2022 年
12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年
12 月 31 日/2022 年度 影响数

资产：
递延所得税资产 220,345,202.41 220,572,300.23 227,097.82
负债：
递延所得税负债 145,154,977.01 146,532,415.14 1,377,438.13
股东权益：
未分配利润 13,386,665,857.16 13,385,610,134.89 -1,055,722.27
少数股东权益 2,756,691,449.98 2,756,596,831.94 -94,618.04
利润：
所得税费用 709,241,428.33 708,933,028.23 -308,400.10
少数股东损益 74,795,884.81 74,694,597.25 -101,287.56

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

40、其他

（1）同时满足以下条件的为重要的非全资子公司

①集团的重要子公司。子公司资产总额、营业收入或利润总额（或亏损额绝对值）之一或同时占合并财务报表相应项目

20%以上（含20%）的，为集团重要子公司。或者虽不具有财务重大性，但在风险、报酬及战略等方面于集团具有重要影

响，如金融企业、境外资产、特殊目的实体等，也应认定为集团的重要子公司。

②重要子公司的少数股东持有权益份额比例占 30%以上（含 30%）。若子公司对合并财务报表影响特别重大，如资产总额、

营业收入或利润总额（或亏损额绝对值）之一或同时占合并财务报表相应项目的 50%以上，该子公司的少数股东持有权

益份额比例可降至 10%以上。

（2）重要的合营企业、联营企业

①来自于合营或联营企业的投资收益（或亏损额绝对值）占投资方合并财务报表归属于母公司净利润的 10%以上，或占

投资方财务报表净利润的 10%以上（不需要编制合并财务报表的情形）。

长春高新技术产业（集团）股份有限公司 2023 年度财务报告

48

②对合营或联营企业的长期股权投资账面价值占投资方合并财务报表资产总额的 5%以上，或占投资方财务报表资产总额